[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
Processo de Dispensa de Licitação Nº 376/2024
Processo administrativo Nº 486/2024
Valor total: R$ 2.140,14

Objeto: AQUISIÇÃO DE GRAXA EM CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA (PRODUTO GENUÍNO) PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS RETROESCAVADEIRAS M/R JCB 3X 2WS4WD, ANO 2024 PLACAS JCW4H23 E JCZ6E66 RECENTEMENTE ADQUIRIDAS PELO MUNICÍPIO E QUE ESTÃO NO PERÍODO DE GARANTIA TÉCNICA, CONDIÇÃO INDISPENSÁVEL PARA A VIGÊNCIA DA GARANTIA.

- Fundamentação Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso IV, alínea a - É dispensável a licitação, para contratação que tenha por objeto: bens, componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira necessários à manutenção de equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor original desses equipamentos durante o período de garantia técnica, quando essa condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia.
	Empresa(s) contratada(s)
	CNPJ/CPF
	Valor

	Distribuidora Meridional de Motores Cummins Ltda.
	90.627.332/0001-93
	R$ 2.140,14

Ratifico e homologo o presente procedimento Licitatório, com base no art. 75, inciso IV, alínea a, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, mediante a contratação de empresa com o fim de dar atendimento ao objeto referido na Solicitação de Compra de Material/Serviços n.º 2024/1381.
Formalize-se o respectivo Processo de Dispensa de Licitação e publique-se, na forma da Lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Sul, 13 de novembro de 2024.

ROMEU LUIZ RABAIOLI

  PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS

[image: image1.png]